№1-268/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 23 июня 2025 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Мариновой К.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Королева Московской области Есикова Ф.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Столяровой И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

осужденного:

- 07 апреля 2025 года Хорошевским районным судом г. Москвы по ч.4 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 07 октября 2024 года, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, под видом сотрудников правоохранительных органов и Центрального банка России, под предлогом их внесения на безопасный банковский счет вышеуказанного банка, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою собственность, при неустановленных обстоятельствах, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления в особо крупном размере, при этом распределили между собой преступные роли в преступном плане. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 07 октября 2024 года до 14 часов 30 минут 16 октября 2024 года, одно из неустановленных лиц, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане и в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами интересах, в приложении знакомств «Леонардо Дайвинчик», в ходе смс-переписки с ФИО1, использовавшим свой мобильный телефон марки «iPhone XR» (Айфоне ИксЭр) с абонентским номером №, сообщило последнему о возможности трудоустройства на должность курьера, на что последний дал своё согласие. После этого, неустановленные лица, представляясь имением «Ирина» и «Олег», руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества в особо крупном размере, в период времени с 14 часов 30 минут 16 октября 2024 года по 12 часов 17 минут 18 октября 2024 года, находясь в неустановленном месте, в ходе смс-переписки, аудио-разговоров и телефонных звонков в мессенджере «Телеграм» с ФИО1 использовавшим свой мобильный телефон марки «iPhone XR» (Айфоне ИксЭр) с абонентским номером №, убедили его принять участие в совершении вышеуказанного преступления, а также оформить криптокошелек с целью внесения на него похищенных денежных средств с предоставлением права управлением им своими соучастникам - неустановленным лицам, на что последний, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде изъятия чужого имущества в свою собственность, дал своё согласие, тем самым ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, под видом сотрудников правоохранительных органов и Центрального банка России, под предлогом якобы их внесения на безопасный банковский счет вышеуказанного банка, при этом распределив между собой преступные роли в преступном плане. Согласно распределенным преступным ролям в преступном плане, неустановленные лица должны были приискать граждан, которым сообщить заведомо ложную информацию о том, что им якобы сотрудникам правоохранительных органов и Центрального банка России, поступила информация о несанкционированном доступе к банковским счета третьими лицами пытающимися обналичить с них денежные средства и для обеспечения сохранности денежных средств, которые пытаются похитить третьи лица необходимо осуществить их снятие с банковского счета с последующим их внесением на безопасный банковский счет оформленный в Центральном банке России через прибывшего к ним якобы курьера инкассационной службы указанного банка. В случае получения согласия от граждан, неустановленные лица должны были сообщить ФИО1 адрес и данные гражданина, а также прислать ему подложные документы от имени Центрального банка России о якобы внесении денежных средств для их сохранности на открытый безопасный банковский счет в указанном банке оформленный на имя клиента банка, после чего ФИО1 должен был распечатать полученный от неустановленных лиц банковский документ оформленный на имя якобы клиента банка, прибыть в указанный неустановленными лицами адрес и забрать денежные средства у якобы клиента банка, при этом передав ему документ оформленный от имени Центрального банка России подтверждающий внесение банком денежных средств на безопасный банковский счет оформленный якобы на имя клиента банка. Часть полученных денежных средств, добытых в результате преступной деятельности ФИО1 должен был перевести неустановленным лицам на указанный ими криптокошелек, а часть похищенных денежных средств оставить в свое пользование в качестве денежного вознаграждения за свои незаконные действия. После этого, 22 октября 2024 года, примерно в 08 часов 05 минут, неустановленное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, находясь в неустановленном месте, используя неустановленное техническое устройство скрывающее абонентский номер телефона, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, действуя согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами и ФИО1 интересах, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, а кроме того используя приисканный ранее для совершения преступления неустановленное техническое устройство с неустановленным абонентским номером, осуществило телефонный звонок на стационарный телефон с абонентским номером № ФИО3 находящийся по адресу: 

<

адрес>, и убедило ФИО11 о том, что последняя разговаривает с сотрудником правоохранительных органов - следователем МВД 

<

адрес> ФИО4, при этом сообщив ФИО3 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что неизвестное лицо находясь в Дополнительном офисе ПАО «Совкомбанк» посредством поддельной доверенности оформленной на её имя пыталось незаконно обналичить с оформленного на неё (ФИО11) банковского счета ПАО «Совкомбанк» принадлежащие ей денежные средства под предлогом их получения для лечения, таким образом, неустановленное лицо, представляющееся ФИО4, путем обмана ввело ФИО11 в заблуждение, с целью хищения принадлежащих ей денежных средств. После этого, 22 октября 2024 года, в период времени с 09 часов 33 минут до 10 часов 33 минут, неустановленное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, находясь на территории Республики Башкортостан, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами и ФИО1 интересах, используя приисканное ранее для совершения преступления неустановленное техническое устройство с абонентским номером №, осуществило телефонный звонок на абонентский № ФИО3 находящейся в квартире по месту проживания, и убедило ФИО11 о том, что последняя разговаривает с сотрудником правоохранительных органов - сотрудником МВД Александром, а также с целью придания своим противоправным действиям правомерного вида продиктовало ФИО3 текст заявления о привлечении неизвестного лица к уголовной ответственности за попытку обналичивания денежных средств с оформленного на её имя банковского счета ПАО «Совкомбанк», и сообщило о том, что с ней в ближайшее время свяжется специалист Центрального банк России с целью оказания ей (ФИО3) помощи от дальнейших противоправных действий со стороны третьих лиц, тем самым сообщило ФИО3 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, тем самым ввело последнюю в заблуждение относительно истинного характера своих, неустановленных следствием лиц и ФИО1 преступных намерений. После этого, 22 октября 2024 года, в период времени с 10 часов 33 минут до 12 часов 09 минут, неустановленное лицо, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами и ФИО1 интересах, используя приисканное ранее для совершения преступления неустановленное техническое устройство с абонентским номером №, осуществило телефонный звонок на абонентский № ФИО3 находящейся в квартире по месту проживания, и убедило ФИО11 о том, что последняя разговаривает со специалистом Центрального банк России ФИО6 предоставленным последней для оказания помощи в обеспечении сохранности её денежных средств находящихся на банковском счете ПАО «Совкомбанк», тем самым сообщило ФИО3 заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, введя последнюю в заблуждение относительно истинного характера своих, неустановленных лиц и ФИО1 преступных намерений, а после чего сообщило ФИО3 о необходимости обналичивания денежных средств находящихся на оформленном на её имя банковском счете с целью их последующего якобы внесения для их сохранности на безопасный банковский счет оформленный на её имя в Центральном банке России через курьера инкассаторской службы указанного банка. В свою очередь, ФИО3, будучи не осведомленной о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, находясь в состоянии повышенного эмоционального напряжения, дала своё согласие о передаче денежных средств через инкассаторскую службу с целью их внесения якобы на безопасный банковский счет оформленный на её имя в Центральном банке России, и действуя по указанию неустановленного лица, представляющегося ФИО6, проследовала на заказанном последней при неустановленных обстоятельствах неустановленном автомобиле такси, под управлением неустановленного лица не осведомленного о преступном умысле неустановленных лиц и ФИО1, к дополнительному офису ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес> «А», где узнав от сотрудника указанного дополнительного офиса об отсутствии возможности обналичивания денежных средств в размере 2 000 000 рублей со своих банковских счетов сообщила о данном факте в ходе телефонного разговора неустановленному лицу, представляющемуся ФИО6 После этого, 22 октября 2024 года, в период времени с 10 часов 33 минут до 12 часов 09 минут, неустановленное лицо, представляющееся ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами и ФИО1 интересах, в ходе телефонного разговора с ФИО3 сообщило о необходимости её прибытия для обналичивания денежных средств в размере 2 000 000 рублей в Дополнительный офис № «Бабушкинский» ПАО «Совкомбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которая в свою очередь проследовала на заказанном ФИО6 при неустановленных обстоятельствах неустановленном автомобиле такси, под управлением неустановленного лица не осведомленного о преступном умысле неустановленных лиц и ФИО1 к Дополнительному офису № «Бабушкинский» ПАО «Совкомбанк» по вышеуказанному адресу, после чего период времени с 12 часов 09 минут до 12 часов 31 минуты, находясь в вышеуказанном Дополнительном офисе № «Бабушкинский» ПАО «Совкомбанк» путем перевода с одного своего банковского счета денежных средств в размере 1 000 000 рублей на свой другой банковский счет, обналичила с него денежные средства в размере 2 000 000 рублей, о чем в период времени с 12 часов 31 минуты до 13 часов 43 минут этого же дня сообщила неустановленному лицу, представлявшуюся ФИО6 После обналичивания ФИО3 денежных средств в размере 2 000 000 рублей и согласия на их передачу, неустановленное лицо, представляющееся ФИО6, в ходе телефонного разговора сообщило ФИО3 о её необходимости прибытия к торговому центру «Красный кит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, владение 2, где последняя осуществит передачу своих денежных средств в размере 2 000 000 рублей якобы курьеру инкассационной службы Центрального банка России для их внесения на безопасный банковский счет оформленный на её имя в вышеуказанном банке, а курьер в свою очередь предоставит ей соответствующий документ от Центрального банка России. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, неустановленное лицо по имени «Олег», действуя согласно отведённой ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами и ФИО1 интересах, находясь в неустановленном месте, 22 октября 2024 года в период времени с 10 часов 52 минут до 12 часов 25 минут используя неустановленное техническое устройство, в ходе телефонных звонков, аудио-разговоров и смс-переписки в мессенджере «Телеграм», сообщило ФИО1, находящемуся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также на территории 

<

адрес> о необходимости распечатать присланный ему договор № заключенный между Центральным банком России и ФИО3 о получении Банком от последней на безопасный банковский счет денежных средств в размере 1 400 000 рублей и проследовать к торговому центру «Красный кит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, владение 

<

адрес>, чтобы забрать у незнакомой ему ФИО3 денежные средства, на что ФИО1 дал своё согласие. В свою очередь, ФИО1 действуя согласно отведённой ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами интересах, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, 22 октября 2024 года примерно 12 часов 29 минут, прибыл в центр полиграфии «Ru Print» (Ру Принт), расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Финский, 

<

адрес>, где используя свой мобильный телефон марки «iPhone XR» (Айфоне ИксЭр) с абонентским номером №, осуществил оправку со своей электронной почты полученного от своего соучастника документа – неустановленного лица представляющегося именем «Олег» договора № на электронную почту вышеуказанного центра полиграфии, и попросил сотрудника указанного центра полиграфии ФИО12 не осведомленную о его (ФИО1) и неустановленных лиц преступном умысле, распечатать вышеуказанный договор. В свою очередь, ФИО12 будучи введенной в заблуждение относительно истинного характера преступных намерений ФИО1 и неустановленных лиц, распечатала договор №, который передала ФИО1, который в свою очередь проследовал по указанию неустановленного лица по имени «Олег» на неустановленном автомобиле такси, под управлением неустановленного лица не осведомленного о его (ФИО1) и неустановленных лиц преступном умысле, к торговому центру «Красный кит», расположенному по адресу: 

<

...>. После этого, 22 октября 2024 года, в период времени с 12 часов 31 минуты до 12 часов 55 минут, ФИО1, действуя согласно отведённой ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами интересах, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, двигаясь от 

<

адрес> мкр. Финский 

<

адрес> до торгового центра «Красный кит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 2, в ходе смс-переписки с неустановленным следствием лицом по имени «Олег» в мессенджере «Телеграм», получил от последнего договор № заключенный между Центральным банком РФ и ФИО3 о получении Банком от последней на безопасный банковский счет денежных средств в размере 2 000 000 рублей, а также указание о необходимости распечатать указанный договор с целью его последующего предоставления незнакомой ему ФИО3 В свою очередь, ФИО1 действуя согласно отведённой ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами интересах, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, 22 октября 2024 года, в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 31 минут, находясь в одном из копировальных центров, расположенных в торговом центре «Красный кит» по адресу: 

<

адрес>, владение 2, используя свой мобильный телефон марки «iPhone XR» с абонентским номером №, осуществил оправку со своей электронной почты полученного от своего соучастника документа – неустановленного лица по имени «Олег» договора № на неустановленную электронную почту копировального центра и попросил неустановленного сотрудника указанного копировального центра не осведомленного о его (ФИО1) и неустановленных лиц преступном умысле, распечатать вышеуказанный документ. В свою очередь, неустановленный сотрудник копировального центра, будучи введенным в заблуждение относительно истинного характера преступных намерений ФИО1 и неустановленных лиц, распечатал договор №, который передал ФИО1, а последний в свою очередь действуя согласно отведённой ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами интересах, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, вышел из торгового центра «Красный кит» на улицу, где встретил ранее незнакомую ему ФИО11, которой сообщил кодовое слово «Шуба, представитель от Олеси». В свою очередь, ФИО3, 22 октября 2024 года, в период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 45 минут, находясь на улице у торгового центра «Красный кит» по адресу: 

<

адрес>, владение 2, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений неустановленных лиц и ФИО1, находясь под воздействием их обмана, действуя по указанию последних, передала ФИО1, принадлежащие ей – ФИО3 денежные средства в размере 2 000 000 рублей, находящиеся в файле не представляющим для последней материальной ценности, а ФИО1, в свою очередь действуя согласно отведённой ему преступной роли в преступном плане, выступая якобы в качестве курьера инкассационной службы Центрального банка России передал ФИО3 поддельный договор № заключенный между Центральным банком России и последней о получении Банком от неё денежных средств в размере 2 000 000 рублей с целью их внесения на безопасный банковский счет указанного банка, тем самым ФИО1 и неустановленные лица, обманули последнюю относительно истинного характера своих преступных намерений. Получив указанные денежные средства от ФИО3, ФИО7, действуя, согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане, а также в общих интересах со своими соучастниками – неустановленными лицами, проследовал к криптобанкомату, расположенному в деловом центре «Москва-Сити» по адресу: 

<

адрес>, Краснопресненская набережная, 

<

адрес>, где 22 октября 2024 года, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут, осуществил посредством крипто обменника внесение на оформленный им криптокошелек «TQSVbRbCEjAbxDTEnKMGYF6T(GjYTCzTDT) (ТиКьюЭсВибиЭрбиСиИджейЭйбиэксДиТиИэнКейЭмДжиУайЭф6Ти(ДжиджейУайТиСиЗедТиДиТи) находящийся в пользовании его соучастников – неустановленных лиц, денежных средств, принадлежащих ФИО3 в сумме 1 970 000 рублей, а оставшиеся денежные средства, принадлежащие ФИО3 в размере 30 000 рублей обратил в свое пользование в качестве денежного вознаграждения за свои незаконные действия. После этого, реализуя вышеуказанный преступный умысел, 22 октября 2024 года, в период времени с 13 часов 31 минуты до 14 часов 57 минут, неустановленное лицо представляющееся ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами и ФИО1 интересах, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, используя приисканное ранее для совершения преступления неустановленное техническое устройство с абонентским номером №, в ходе телефонных разговоров с ФИО3 по абонентскому номеру №, сообщило последней заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о том, что неизвестное лицо находясь в Дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» незаконно пытается обналичить с оформленного на неё (ФИО11) банковского счета ПАО «Сбербанк» принадлежащие ей денежные средства, таким образом, неустановленное лицо, представляющееся ФИО6, путем обмана ввело ФИО11 в заблуждение, относительно истинного характера своих, неустановленных лиц и ФИО1 преступных намерений, а после чего убедило ФИО11 о необходимости обналичивания денежных средств находящихся на её банковском счете ПАО «Сбербанк» с целью их сохранности. В свою очередь, ФИО3, будучи не осведомленной о преступных намерениях неустановленных лиц и ФИО1, находясь в состоянии повышенного эмоционального напряжения, дала своё согласие на обналичивание своих денежных средств с оформленного на неё банковского счета ПАО «Сбербанк» с целью их сохранности от третьих лиц, и действуя по указанию неустановленного лица, представляющегося ФИО6, проследовала на заказанном последней при неустановленных обстоятельствах неустановленном автомобиле такси, под управлением неустановленного лица не осведомленного о преступном умысле неустановленных следствием лиц и ФИО1, к Дополнительному офису ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 14 часов 57 минут этого же дня находясь в вышеуказанном Дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», обналичила со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 250 000 рублей, о чем примерно в 15 часов 16 минут этого же дня сообщила неустановленному лицу, представлявшуюся ФИО6, которое в свою очередь сообщило ФИО3 о её необходимости прибытия в квартиру по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью ожидания курьера для последующей передачи ему своих денежных средств в размере 250 000 рублей якобы для их последующей передачи последним представителю Центрального банка России для их проверки на подлинность, а также сообщило о необходимости маскировки своих денежных средств. После этого, 22 октября 2024 года, примерно в 16 часов 35 минут, неустановленное лицо, представляющееся ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане, а также в общих со своими соучастниками – неустановленными лицами и ФИО1 интересах, руководствуясь корыстными побуждениями и целью личного преступного обогащения, в ходе телефонного разговора с ФИО3 сообщило последней о прибытии к ней курьера по месту проживания и необходимости передачи ему денежных средств размере 250 000 рублей. В свою очередь, ФИО3, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений неустановленных лиц и ФИО1, находясь под воздействием их обмана, действуя по указанию последних, проследовала на улицу к 1 подъезду дома по месту своего проживания и подойдя к рядом припаркованному и заказанному неустановленными лицами при неустановленных обстоятельствах неустановленному автомобилю такси, под управлением неустановленного лица не осведомленного о преступном умысле неустановленных лиц и ФИО7, и в период времени с 16 часов 35 минуты до 16 часов 36 минут этого же дня, передала указанному неустановленному водителю, принадлежащие ей – ФИО3 денежные средства в размере 250 000 рублей, завернутые в лист бумаги и находящиеся в коробке не представляющими для последней материальной ценности якобы в качестве их передачи через курьера представителю Центрального банка России для их последующей проверки на подлинность, тем самым ФИО1 и неустановленные лица, обманули последнюю относительно истинного характера своих преступных намерений. После этого, неустановленный водитель такси, будучи не осведомленным о преступном умысле неустановленных лиц и ФИО1, с места совершения преступления скрылся с принадлежащими ФИО3 денежными средствами в размере 250 000 рублей, и впоследствии в неустановленные дату и время, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах осуществил передачу неустановленным лицам, передачу принадлежащих ФИО3 денежных средств в размере 250 000 рублей. Своими преступными действиями, ФИО1 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, путем обмана ФИО3, похитили принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 2 250 000 рублей, причинив потерпевшей ФИО3 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 250 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении предъявленного ему обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что в период времени с 7 октября 2024 года до 16 октября 2024 года, в дневное время, когда он находился в училище ФГБУ «ПОО Государственное училище Олимпийского резерва 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, ему в мессенджере «Телеграмм» написала ранее неизвестная девушка с предложением заработка. У него на тот момент в пользовании находился мобильный телефон марки «iPhone XR» в котором была установлена сим-карта сотового оператора «Билайн» абонентский №, которая оформлена на его мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанная девушка писала в мессенджере «Телеграмм» в сайте знакомств «Леонардо Дайвинчик». В ходе переписки, он поинтересовался у нее о том, что будет входить в его обязанности и в чем заключается его работа. Та предложила ему должность курьера, а именно перевозку денежных средств. Поскольку на тот период он нуждался в денежных средствах, его заинтересовало данное предложение. После чего, ему в вышеуказанном приложении написала другая девушка под другим именем, которая у него в телефоне записана в мессенджере «телеграмм» как «Ирина Работа». В ходе переписки он предоставил Ирине по её просьбе все свои данные, а именно фотографию его паспорта, первой и второй страницы, снял видео своей входной двери и адресной таблички дома, а также выслал геолокацию своего места нахождения. Перед приемом на работу Ирина выясняла, есть ли у него банковские карты и в каких банках, есть ли у него кредитные обязательства. Также от Ирины ему стало известно, что их организация находится не в 

<

адрес> и что он будет работать дистанционного, то есть ему будут поступать заказы от его управляющего по перевозке денежных сумм. После его проверки Ирина, перевела его на незнакомого ему мужчину по имени «Олег», который пояснил, что ему нужно будет забирать денежные средства у людей, после чего ехать в деловой центр «Москва Сити», расположенный по адресу 

<

адрес> Набережная 

<

адрес> переводить денежные средства через криптообменник на указанный им кошелек. Что за денежные средства он должен был забирать, то есть кому те принадлежат Олег ему не пояснил. В ходе общения Олег ему пояснил, что ему просто нужно будет забирать денежные средства, которые те ему сами будут передавать, а ему нужно будет их перевести в криптовалюту, а затем списывать их с его счета. Затем по указанию Олега он скачал на свой мобильный телефон мобильное приложение «Trust-Крипто» и зарегистрировался на нем, указав там все необходимые данные, которые у него требовало приложение. После регистрации в указанном приложении у него открылся криптокошелек идентификационные данные которого находятся в его телефоне «iPhone XR». В ходе разговора Олег ему пояснил, что тот будет говорить ему адреса, с которых он должен будет забирать у людей денежные средства, а затем переводить их на вышеуказанный криптокошелек. После регистрации в указанном приложении он сообщил Олегу регистрационные данные к указанному криптокошельку для того, чтобы тот смог выводить полученные на его счет поступившие денежные средства, в частности криптовалюту «Trust». В ходе переписки Олег ему пояснил, что его заработок будет зависеть от той суммы, которую он заберет у людей, данный факт его насторожил, поскольку ему было известно о совершаемых мошенничествах дистанционным способом, однако на его предложение он согласился, так как ему были нужны денежные средства на личные суммы. Так, 22.10.2024, примерно в 10 часов, он находился дома по фактическому месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в это время ему на его мобильный телефон в мессенджере «Телеграмм» написал Олег и сказал, что есть заказ, от которого он должен будет забрать денежные средства и скинул ему адрес: торговый центр Красный Кит, расположенный по адресу г. 

<

адрес>, владение 2. У него в это время было свободное время, поэтому он на предложение Олега согласился. Затем он со своего мобильного телефона абонентский № в мобильном приложении «Яндекс Такси» вызвал автомобиль такси от адреса: 

<

адрес> торговому центр «Красный кит» расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, владение 2 и направился по указанному адресу. Перед тем как вызвать такси Олег прислал ему в мессенджере «Телеграмм» файл документа Центрального Банка России о том, что ФИО3 положила в сейфовую ячейку денежные средства в сумме 1 400 000 рублей. Указанный документ он должен был распечатать и передать его пожилой женщине, у которой он должен был забрать денежные средства. Он нашел в интернете ближайший копировальный центр по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Финский, 

<

адрес>, где он отослал с его почты «gorelydannil2005@yandex.com» на почту копировального центра «

<

данные изъяты> присланный ему «Олегом» файл, и ему распечатали указанный документ и он произвел его оплату наличными денежными средствами. Он все это время находился с Олегом на связи переписываясь в мессенджере «Телеграмм». После того, как он распечатал указанный им файл, он увидел, что там были указанные данные на имя незнакомой ему женщины ФИО3, о том, что та положила в сейфовую ячейку Центрального Банка России денежные средства в сумме 1 400 000 рублей. Указанный документ, который он распечатал, сфотографировал и отослал его Олегу. Он в это время уже понимал, что денежные средства, которые он заберет у указанной женщины по указанию Олега должен будет положить не на счет в сейфовой ячейки указанной женщины ФИО3 расположенный в Центральном банке Российской Федерации, а на счет криптокошелька переведя их в криптовалюту, таким образом, он понимал, что он будет похищать указанные денежные средства у указанной женщины совместно с неустановленными лицами. Затем, он вызвал такси эконом класса от указанного копировального центра расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Финский, 

<

адрес>, до торгового центра «Красный кит», расположенного в городе Мытищи. Оплату за проезд он произвел наличными денежными средствами. Когда он уехал от указанного копировального центра и поехал к торговому центру «Красный кит», расположенный в городе 

<

адрес>, Олег прислал ему в мессенджере «Телеграмм» документ Центрального Банка России, в котором было указано о том, что ФИО3 положила в сейфовую ячейку денежные средства в сумме 2 000 000 рублей. Олег попросил его по приезду в торговый центр, найти там копировальный центр и распечатать там новый файл, в котором уже была указана сумма не в размере 1 400 000 рублей, а в размере 2 000 000 рублей. Также по пути следования Олег сообщил ему приметы пожилой женщины, ранее ему незнакомой ФИО3, у которой он должен был забрать денежные средства и пояснил ему, что та одета в белую шапку, куртку синего цвета по колено, также на ней будут надеты темные штаны. Олег также ему сообщил о том, что данная женщина будет находиться, рядом с главным входом в вышеуказанный торговый центр «Красный кит» и держать мобильный телефон возле уха. Также Олег ему пояснил, что он должен был назвать пожилой женщине кодовое слово, а именно «ФИО8 шубы». Проинструктировал его, как он должен себя вести с указанной женщиной, а также он сообщил ему свои приметы, во что он одет. Подъехав на такси к торговому центру «Красный кит» по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, владение 2, зашел в копировальный центр в «Красном ките» и распечатал второй присланный ему Олегом в мессенджере «Телеграмм» документ Центрального Банка России, в котором была указано о том, что ФИО3 положила в сейфовую ячейку денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, который он снова сфотографировал и отослал Олегу. Затем, он рядом с входом к торговому центру «Красный кит» увидел пожилую женщину, которую ему описал Олег в переписке. Он подошел к указанной пожилой женщине, схожей по приметам и назвал ей кодовое слово «шуба», «Представитель от ФИО8». Затем, пожилая женщина ФИО3 достала из сумки пакет, в котором находились денежные средства, а именно четыре пачки по 5 000 рублей в количестве 4 штук и передала их ему, а он взамен этого передал ей распечатанный им документ Центрального Банка России, в которой было указано, что данные денежные средства были зачислены на её счет в сейфовую ячейку Центрального Банка России. Никакого диалога у него с указанной пожилой женщиной - ФИО3 больше не происходило, и он вместе с полученными от неё деньгами ушел. Полиэтиленовый пакет, который ему передала указанная женщина, он положил к себе в правый карман куртки и вызвал такси со его указанного мобильного телефона № через «Яндекс такси» от торгового центра «Красный кит» по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> владение 2 к торговому центру «Москва Сити», расположенному по адресу: 

<

адрес>, Краснопресненская набережная 

<

адрес>. Через некоторое время к торговому центру подъехал автомобиль такси, на котором он поехал в ТЦ «Москва Сити». Находясь в автомобиле такси, он открыл пакет и стал пересчитывать денежные средства. В данном пакете находилась сумма 2 000 000 рублей купюрами номиналом по 5 000 рублей. Он написал Олегу, что забрал 2 000 000 рублей, а тот сообщил ему о том, что из данной суммы он может забрать себе 30 000 рублей в качестве оплаты за выполненную ним работу, что он и сделал. Приехав к деловому центру «Москва Сити» по адресу: 

<

адрес>, Краснопресненская набережная, 

<

адрес>, он расплатился с водителем такси наличными денежными средствами в сумме примерно 1 500 рублей из 30 000 рублей, которые ему полагались за выполненную работу. В этот же день, но не позже 15 часов находясь в торговом центре «Москва Сити» по адресу: Москва, Краснопресненская набережная, 

<

адрес>, где расположен криптообменник, он через мобильное приложение «Trust-Крипто», установленное у него на мобильном телефоне положил на счет его криптокошелька оставшуюся сумму в размере 1 970 000 рублей и сообщил об этом Олегу, а Олег перевел указанные денежные средства на свой криптокошелек, какой именно не знает, так как отчет о данной операции он увидел в приложении «Trust-Крипто». После чего он поехал по своим делам. Олег проинструктировал его как он себя должен был вести с незнакомыми людьми, у которых он забирал денежные средства. Что за денежные средства он забирал у незнакомых ему людей, и почему те ему их передавали, он не знает, но он догадывался, что совершает какие-то противоправные действия. В последствии, он был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес> и у него был изъят его вышеуказанный мобильный телефон.

Показаниями потерпевшей ФИО3, данными ей в судебном заседании и на предварительном следствии, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>. У нее в пользовании находится мобильный телефон марки «HUAWEI Y5p» IMEI: №, IMEI 2: №, в котором установлена сим-карта сотового оператора «Билайн» с абонентским номером №, а также мобильные приложения: интернет - мессенджер «WhatsApp», «Telegram», мобильные банки ПАО «Сбербанк», ПАО «Совкомбанк». В октябре месяце у нее в ПАО «Совкомбанк» имелись два банковских счета, на каждом из которых, находились по 1 000 000 рублей, а всего в общей сумме 2 000 000 рублей. Указанные денежные средства она копила примерно 5 лет, и откладывала денежные средства, когда она работала до 2022 года инженером в РКК «Энергия» и там же подрабатывала уборщицей. 10.10.2024 в 16 часов 40 минут ей на ее мобильный телефон пришло смс-сообщение от «Sovcombank» с текстом «Недавно Вам звонили МОШЕННИКИ! НЕ сообщайте коды СМС, Не закрывайте вклад и не берите кредит! Звоните в банк: 88001000006». Она подумала, что мошенники ходят завладеть принадлежащими денежными средствами, находящимися на ее счету которые она копила длительное время, а именно 2 000 000 рублей, она решила не звонить, а сходить в отделение банка ПАО «Совкомбанк», в отделении ее успокоили и пояснили, ей что это профилактические смс-сообщения для пожилых людей. 21.10.2024 во второй половине дня, после 17 часов, она пришла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>. В указанной квартире у неё установлен домашний стационарный телефон с абонентским номером телефона №. Кроме того, она увидела на своем мобильном телефоне два пропущенных видео звонка с абонентского номера телефона +№, однако перезванивать на указанный номер телефона не стала. 22.10.2024, примерно после 08 часов 00 минут, когда она находилась по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес> неё зазвонил домашний стационарный телефон абонентский №. Она подняла телефонную трубку, и к ней по имени отчеству обратился незнакомый ей мужчина. Мужчина представился ей и сказал ей, что его зовут ФИО4, который является, страшим следователем МВД 

<

адрес>. Указанный мужчина в ходе телефонного разговора продиктовал ей номер своего служебного удостоверения №, адрес его места работы «

<

адрес>», а также продиктовал номера мобильных телефонов, по которыми она может с ним связываться, а именно: №, № и №. Абонентский телефон № ФИО4 пояснил, что это его личный телефон, по которому она с ним связывалась в случае необходимости. В ходе телефонного разговора ФИО4 пояснил ей о том, что у нее имеется открытый вклад в ПАО «Совкомбанк» на котором имеется вклад в сумме 1 000 000 рублей, и еще один вклад на котором лежат принадлежащие ей денежные средства. Также ФИО4 пояснил, что на ее денежные средства, находящиеся на её счетах были совершены мошеннические действия, а именно, в отделение банка приходил молодой человек с доверенность на руках на ее имя чтобы снять все находящиеся на счетах денежные средства пояснив при этом сотрудникам банка о том, что она находится в больнице и ей необходимо лечение. Сотрудник банка стал задавать указанному мужчине вопросы, в какой больнице она находится, и что с ней, на что молодой человек ответить не смог у сотрудника банка появились сомнения, после чего молодой человек выхватить доверенность у оператора банка и убежал. В ходе телефонного разговора следователь спрашивал у нее кто из сотрудников банка ПАО «Совкомбанк» её обслуживал. Она посмотрела договор и увидела, что договор подписывал ФИО5, и она назвала тому данные сотрудника банка, тот удивился своему однофамильцу. Ей также стало это подозрительным. Выслушав ФИО4 она поверила тому, так как тот обратился к ней по фамилии имени и отчеству, знал ее персональные данные, а также располагал сведениями о наличии у нее на счетах денежных средств. Она поверила указанному мужчине, так как испугалась, что ее накопления по доверенности может снять незнакомый ей молодой человек. После этого, их разговор прекратился. Далее ей стали поступать звонки на мобильный телефон абонентский №, с неизвестных абонентских номеров: с абонентского номера +№ представились сотрудником МВД РФ Александром, с абонентского номера +№ женщина представлялась ФИО6 Мошенникам она свой мобильный телефон не называла, а те сами ей стали на него звонить, поэтому общаясь с ними она думала, что действительно общается с сотрудниками правоохранительных органов и сотрудниками банка, которые пытаются помочь ей обезопасить ее денежные средства. В ходе телефонного разговора с Александром, тот попросил ее взять лист бумаги и написать заявление в отдел полиции, которое стал ей продиктовать, что она и сделала. После этого, Александр пояснил ей, что сейчас подключит специалиста из Центрального Банка РФ ФИО6, место работы которой расположено по адресу: 107016, 

<

адрес>вг, которая поможет ей обезопаситься от мошенников. В ходе телефонных разговоров указанные лица пояснили ей о том, чтобы её денежными средствами не завладели мошенники, ей необходимо снять все наличные денежные средства, находящиеся у нее на счету, чтобы мошенники не смогли ими воспользоваться и похитить их. После снятия наличных денежных средств, находящихся у нее на счету она должна была положить их в сейфовую ячейку Центрального Банка РФ, через инкассаторскую службу. Она испугалась, что ее сбережения могут похитить мошенники и под действием звонивших ей людей решила поступить, так как те ей говорили, а именно снять наличные денежные средства и перевести из через инкассаторскую службы. В основном, перед тем как снять денежные средства она общалась с женщиной, которая представлялись ей ФИО6 сотрудником Центрального Банка России. В ходе телефонных разговоров ФИО6 говорила ей когда и в какое время ей необходимо идти в отделение ПАО «Совкомбанк», который расположен по адресу: 

<

адрес>-А, а также пояснила сразу в отделение банка она заходить не должна, так как там идет какая та проверка. Затем, ФИО6 сказала, что она может идти в отделение банка и брать талон. ФИО6 ей говорила, что в отделении банка всю сумму сразу ей могут не отдать, на что та ей сказала, чтобы она попробовала снять денежные средства, находящиеся у неё на счете. Поскольку ФИО4, Александр и ФИО6 общались между собой, она полностью была уверена в том, что те знают какую сумму денег она должна была снять. ФИО6 не говорила ей какую сумму денег она должна снять, она думала, что та была в курсе о том, что она будет снимать 2 000 000 рублей. В этот же день, по указанию ФИО6 она зашла в отделение банка ПАО «Совкомбанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>-А и сказала, что хочет снять денежные средства с двух своих счетов в сумме 2 000 000 рублей. В отделении банка ей сказали, что такой суммы нет и ей нужно будет подождать или заказывать указанную сумму денег. После чего она из отделения банка ушла. Находясь на улице, она позвонила ФИО6 и сказала ей о том, что в указанном отделении банка нет такой суммы денег и ей нужно или заказать денежные средства или дождаться звонка от сотрудника банка вечером в конце рабочего дня после 17 часов. ФИО6 пояснила ей, что та сейчас узнает в каком отделении банка, есть денежные средства, чтобы она смогла их получить. Затем, спустя несколько минут ФИО6 перезвонила ей и сказала, чтобы она ехала в дополнительный офис № «Бабушкинский» ПАО «Совкомбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также пояснила, что та сейчас вызовет ей такси к отделению ПАО «Совкомбанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>-А, которое ее отвезет в другое отделение банка ПАО «Совкомбанк» и назвала ей регистрационной знак такси. Через некоторое время к ней подъехал автомобиль «Яндекс таки», на котором она поехала в другой дополнительный офис банка, который ей указала ФИО6 За поездку в такси она ничего не платила, все время она была на связи со ФИО6, общаясь с ней по телефону и сообщала ей всю информацию о своих действиях и месте нахождения. Приехав в дополнительный офис № «Бабушкинский» ПАО «Совкомбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, она сначала закрыла свой один банковский счет в виде вклада переведя находящиеся на нем денежные средства в размере 1 000 000 рублей на свой второй банковский счет №, на котором также находились денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, а затем закрыла вышеуказанный банковский счет (вклад) обналичив с него денежные средства в сумме 2 000 000 рублей. В дополнительном офисе банка она сказала, что хочет снять наличные денежные средства, при этом сотрудники банка у нее не спрашивали для какой цели она хочет их снять. Наличные денежные средства она получила примерно в 12 часов 31 минут 22.10.2024, в кассе дополнительного офиса № «Бабушкинский» ПАО «Совкомбанк». В мобильном телефон ей пришло смс-сообщение с уведомлением о том, что вклад № и 10982892238 в ПАО «Совкомбанк» закрыты, а также она получила в дополнительном офисе № «Бабушкинский» ПАО «Совкомбанк» расходный кассовый номер ордер № о выдаче денежных средства. ФИО6 пояснила ей, что если ее в банке будут спрашивать, зачем ей такая сумма денег, то она должна была пояснить, что данные денежные средства ей нужны на покупку земельного участка, а именного дачного участка в СНТ «Дружба» в городе ФИО10, однако в банке никто из сотрудников у нее ничего не спрашивал. Получив денежные средства она вышла из дополнительного офиса № «Бабушкинский» ПАО «Совкомбанк» и сообщила по телефону ФИО6 о том, что она получила наличными денежные средства в сумме 2 000 000 рублей. Узнав, об этом ФИО6, вызвала ей такси по указанному адресу. Затем ФИО6 сказала ей чтобы она ехал к торговому центру «Красный кит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, владение № и стояла у центрального входа. В ходе общения ФИО6 пояснила, что денежные средства в сумме 2000 000 рублей она должна будет отдать курьеру из инкассаторской службы, после чего ее денежные средства в сумме 2 000 000 рублей будут зачислены в сейфовую ячейку Центрального Банка России. ФИО6 описала ей курьера, и пояснила, что это будет молодой человек, который скажет ей кодовой слово «ФИО8 шубы» и она должна будет передать тому денежные средства в сумме 2 000 000 рублей. Также, ФИО6 стала спрашивать у нее в какую одежду, она одета, чтобы передать её описание курьеру, чтобы тот смог её узнать. Она рассказала ФИО6 свои приметы, а также одежду в которую была одета. 22.10.2024, в дневное время она приехала на такси к торговому центру «Красный Кит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, владение №. Находясь с левой стороны от Центрального входа в торговый центр «Красный Кит», к ней подошел незнакомый ей молодой парень на вид которому 20 лет, славянской внешности, рост 160-165 см, был одет: черная куртка с капюшоном, спортивные штаны, кроссовки тёмного цвета на белой подошве, который сказал ей кодовое слово «ФИО8 шуба», и она передала указанному молодому парню денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, которые находились в файле, не представляющем для нее материальной ценности. Денежные средства находились в четырех пачках купюрами достоинством по 5 000 рублей. Указанный молодой парень передал ей листок бумаги документ № Центрального Банка России, в котором было указано, что от нее в сейфовую ячейку, поступили денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, а также в нем были указаны данные ФИО6 После того, как она передала указанному молодому денежные средства тот вошел в торговый центр «Красный кит» и пропал из поля её видимости. Она снова связалась со ФИО6 и сообщила о том, что передала денежные средства в сумме 2000 000 рублей курьеру которого та ей указала. ФИО6 подтвердила, что курьер получил денежные средства от неё и сказала, чтобы она не беспокоилась, так как её денежные средства будут находится в сейфовой ячейки. После этого, ФИО6 снова вызвала ей такси к указанному торговому центру «Красный кит», на котором она доехала до своего дома. Когда она приехала домой с ней снова связалась ФИО6, которая стала спрашивать у неё про её денежные средства, находящиеся у нее на счетах. Она в ходе телефонного разговора сообщила ФИО6 о том, что она получает пенсию в ПАО Сбербанк». Узнав, об это ФИО6 убедила её в том, что мошенники также пытаются похитить денежные средства, находящиеся у неё на счете в ПАО «Сбербанк», и убедила её снять денежные средства находящейся у нее на счету в ПАО «Сбербанк». Затем она пешком пошла в дополнительный офис ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>-Б, где в 14:57 сняла денежные средства в сумме 250 000 рублей со своего банковского счёта «Активный возраст» и сообщила об этом ФИО6 в ходе телефонного разговора. ФИО6 пояснила, ей, чтобы она шла в квартиру по месту её жительства и находилась в ней. После того, как она сняла денежные средства в сумме 250 000 рублей, она отправилась в квартиру по месту своего жительства и стала ждать дальнейших указаний от ФИО6 с которой она вела общение по мобильному телефону. ФИО6 сообщила ей о том, что денежные средства требовалось надёжно упаковать и передать представителю «Центрального Банка России» для так называемой проверки денежных средств на подлинность через курьера. Кроме того, ФИО6 попросила ее упаковать денежные средства для маскировки, чтобы курьер не зал, что тот конкретно везет. У нее в квартире имелась пустая коробка из под чайника, и она завернула денежные средства в сумме 250 000 рублей, купюрами достоинством по 5 000 рублей, которые получила в банке в бумагу и положила в коробку для так называемой маскировки по просьбе ФИО6 Сама бумага для неё материальной ценности не представляет. После этого ей поступила команда, а именно ей позвонила ФИО6 и сказала выйти на улицу к первому подъезду дома по месту её проживания. ФИО13 назвала ей регистрационный номер такси, который подъехал к её дому. Выйдя на улицу, напротив её подъезда № стоял припаркованный автомобиль такси, марку авто и регистрационный знак она не запомнила, с регистрационным номером, который ей назвала ФИО6 В автомобиле находился водитель такси, в салоне автомобиля никого больше не было. В это время она была на связи со ФИО6 по телефону, затем она по её указанию подошла к указанному автомобилю, водитель опустил стекло автомобиля, и она передала тому вышеуказанную коробку из-под чайника с находящимися в ней денежными средствами в сумме 250 000 рублей, обернутыми в лист бумаги, при этом сказав водителю автомобиля по просьбе ФИО6 чтобы тот был аккуратнее, так как в указанной коробке находятся лекарства в стеклянных упаковках. После того, как она передала денежные средства водителю такси, она сообщила об этом ФИО6 и пошла в квартиру по месту проживания. ФИО6 сказала ей, что та с ней свяжется, но та в это день больше ей не звонила. На следующий день ФИО6 звонила ей на её мобильный телефон и спрашивала её, как она себя чувствует. Затем ей с определенной периодичностью стал звонить на её мобильный телефон и в мессенджере «WhatsApp» с абонентских номеров +№, +№, а также и других номером, при этом интересуясь наличием у неё еще денежных средств, она испугалась, и 28.10.2024 поняла, что её обманывают и решила обратиться в полицию. С ФИО7 она не знакома, и никаких обязательств между ними никогда не было. Таким образом, действиями неустановленных лиц в результате хищения принадлежащих ей денежных средств в размере 2 250 000 рублей, ей был причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 250 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 28.10.2024 в УМВД России по городскому округу ФИО10 от ФИО3 поступило сообщение о том, что в период времени с 21.10.2024 по 22.10.2024 неустановленные лица, находясь в неустановленном месте путем совершения телефонных звонков представляясь сотрудниками МВД РФ и Центрального банка России, ввело ее в заблуждение и путем злоупотребления её доверием, вынудило ее осуществить передачу денежных средств на общую сумму 2 250 000 рублей. Его коллегой по работе оперуполномоченный ОУР УМВД России по г.о. ФИО10 старшим лейтенантом полиции ФИО15 по данному факту с ФИО3 было получено письменное объяснение. ФИО3 по указанию звонивших ей мошенников, которые представлялись ей сотрудниками правоохранительных органов убедили её в том, что неизвестные лица пытаются завладеть принадлежащими ей денежными средствами. Поэтому звонившие ФИО3 мошенники убедили её в том, что ей срочно нужно «инкассировать» принадлежащие ей денежные средства через инкассаторскую службу якобы «Центрального Банка России», через инкассатора, чтобы положить их якобы в безопасную сейфовую ячейку Центрального Банка России. В ходе телефонных разговоров ФИО3 договорилась с мошенниками о встрече 22.10.2024 у входа в торговый центр «Красный кит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение №, где та примерно в 13 часов 30 минут, этого же дня передала наличные денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, которые в это же день обналичила в офисе ПАО «Совкомбанк», незнакомому мужчине, которого ей описали мошенники. По договоренности с мошенниками ФИО3 назвала мужчине, которому та передавала денежные средства кодовое слово «ФИО8 шубы». С целью установления лица причастного к совершению данного преступления им были просмотрены камеры видеонаблюдения установленные в торговом центре «Красный Кит» расположенном по вышеуказанному адресу, а также камеры видеонаблюдения «Безопасный город». В ходе просмотра видеокамер установленных в торговом центре «Красный кит», им было установлено, что молодой парень на вид которому примерно 18-20 лет, славянской внешности, рост примерно 160-165 см, был одет: в черную куртку с капюшоном; спортивные штаны, кроссовки черного цвета на белой подошве; на голове одета кепка с белой вышитой эмблемой. Указанный молодой парень ходит по торговому центру, заходит в различные отделы, в руке указанный молодой парень держит лист бумаги похожий на документ с печатью круглого цвета со штрих кодом. Затем указанный молодой человек, выходит из указанного торгового центра, где на улице возле входа подходит к пожилой женщине схожей по приметам с ФИО3, после чего та 22.10.2024, примерно в 13 часов 30 минут передает молодому человеку полиэтиленовый файл, а молодой человек передает ей лист бумаги. После чего указанный мужчина 22.10.2024 в 13:54 садится на «Яндекс такси» рядом с указанным торговым центром «Красный кит» и уезжает в неизвестном направлении. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № было установлено, что данным молодым человеком является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, Республики Татарстан, Российской Федерации, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время у него имеется компакт диск, на который он записал видеозапись сделанную с камер видео наблюдения установленных в торговом центре «Красный кит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, владение 2 за 22.10.2024.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности куратора центра полиграфии «RuPrint», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Финский 2. Время работы центра с 09:00 по 21:00 без выходных. 22.10.2024 примерно в 12 часов 20 минут к ним в центр полиграфии «RuPrint», пришел незнакомый парень, который сообщил о том, что ему нужно распечатать какой – то документ (цветной) на 1 листе. Она сказала молодому человеку, что стоимость данной услуги будет составлять 50 рублей. После чего 22.10.2024 в 12:29 с аккаунта ФИО1 «

<

данные изъяты>» молодой человек прислал на их адрес электронной почты «ruprint_finsky@mail.ru», «PDF» файл, который она по его просьбе распечатала и передала ему. Затем молодой человек, расплатился с ней наличными денежными средствами.

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции. 28.10.2024 в УМВД России по городскому округу ФИО10 от ФИО20 поступило сообщение о том, что в период времени с 21.10.2024 по 22.10. 2024 года, неустановленные лица, находясь в неустановленном месте путем совершения телефонных звонков представляясь сотрудниками МВД РФ и Центрального банка России, в вело её в заблуждение и путем злоупотребления её доверием, вынудило её осуществить передачу денежных средств на общую сумму 2 250 000 рублей. ФИО3 по указанию звонивших ей мошенников, которые представлялась сотрудниками правоохранительных органов убедили её в том, что неизвестные лица пытаются завладеть принадлежащими ей денежными средствами. Поэтому звонившие ФИО3 мошенники убедили её в том, что ей срочно нужно «инкассировать» принадлежащие ей денежные средства через инкассаторскую службу якобы «Центрального Банка России», через инкассатора, чтобы положить их якобы в безопасную сейфовую ячейку Центрального Банка России. В ходе телефонных разговоров ФИО3 договорилась с мошенниками о встрече 22.10.2024 у входа в торговый центр «Красный кит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, владение №, где та примерно в 13 часов 30 минут, этого же дня передала наличные денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, которые та до этого в это же день обналичила в офисе ПАО «Совкомбанк», незнакомому ей мужчине, которого ей описали мошенники. По договоренности с мошенниками ФИО3 назвала мужчине, которому та передавала денежные средства кодовое слово «ФИО8 шубы». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления возможно причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, 

<

адрес> Российской Федерации, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки ФИО1 к совершению вышеуказанного преступления, 20.01.2025, тот был приглашен в Центральный отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО10 по адресу: 

<

адрес>-А. Так, 20.01.2025, Горелый находясь в кабинете № Центрального ОП УМВД России по г.о. ФИО10, в ходе беседы добровольно сообщил ему о совершении вышеуказанного преступления, а также изъявил желание написать по данному факту протокол явки с повинной. После чего он представил Горелый протокол бланка явки с повинной и разъяснил тому порядок заполнения бланка и его права, в том числе статью 51 Конституции РФ о том, что тот не обязан свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников. Права Горелого были ясны и понятны, после чего тот добровольно собственноручно написал протокол явки с повинной по факту завладения у гражданки ФИО3 денежных средств в сумме 2 000 000 рублей, а также им было получено от Горелого соответствующее объяснение по вышеуказанному факту. Перед началом получения объяснения Горелому были разъяснены его права и обязанности, в том числе еще раз была разъяснена статья 51 Конституции РФ, после согласия Горелого давать показания, он стал печатать объяснение, задавая Горелому уточняющие вопросы. После составления объяснения, оно было предоставлено Горелому для ознакомления и проверки написания событий совершенного им преступления. Ознакомившись с объяснением, Горелый сделал об этом письменную отметку, и расписался.

Помимо показаний самого подсудимого, потерпевшей и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- заявлением ФИО3 от 28.10.2024, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени с 21.10.2024 по 22.10.2024, представляясь сотрудниками правоохранительных органов МВД, ЦБ РФ, под предлогом сохранности денежных средств, находящихся на её счетах и ввели её в заблуждение, и вынудили передать им денежные средства в сумме 2 250 000 рублей, причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 28.10.2024, проведенный с участием заявителя ФИО3, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у торгового центра «Красный кит» по адресу: 

<

адрес>, владение 2, на котором 22.10.2024 со слов последней она передала неизвестному ей лицу денежные средства в размере 2 000 000 рублей, тем самым зафиксировано место и обстановка совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 28.10.2024, проведенный с участием заявителя ФИО3, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, на котором 22.10.2024 со слов последней она передала неизвестному ей лицу денежные средства в сумме 250 000 рублей, тем самым зафиксировано место и обстановка совершения преступления;

- протоколом явки с повинной от 20.01.2025, согласно которой ФИО1 указал о том, что 22.10.2024 он путем обмана завладел денежными средствами в сумме 2 000 000 рублей;

- протоколом выемки с фототаблицей от 25.01.2025, в ходе которого в кабинете № СУ УМВД России по г.о. ФИО10 по адресу: 

<

адрес>-Д, у потерпевшей ФИО3 изъяты: заявление от 22.10.2024, написанное в полицию продиктованное ФИО4; 5 фотографий, сделанных с мобильного телефона ФИО3 с сообщениями из банков и звонками незнакомых ей лиц; детализация звонков с 21.10.2024 по 28.10.2024; детализация входящих и исходящих телефонных звонков со стационарного телефона № за период времени с 21.10.2024 по 28.10.2024 с сопроводительным листом; расходно-кассовый ордер № от 22.10.2024 из ПАО «Совкомбанк» о получении в кассе 2 000 000 рублей; документ № Центрального банка РФ;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 20.03.2025, в ходе которого осмотрены: заявление от 22.10.2024 ФИО3 писаное в полицию продиктованное ФИО4, которое содержит в себе следующий рукописный текст: «отделение полиции Управление МВД 

<

адрес> ФИО4 от ФИО3 Заявление. Я, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г. проживающая по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес> хочу уведомить о том, что по отношению ко мне как гражданки РФ, было совершено преступное действие квалифицированное Уголовным Кодексом, а именно ст. 159 часть 2 и ст. 327. Настоящим письмом прошу следователя ФИО4 подать запрос от имени МВФИО17 управление банка Росси для назначения мне квалифицированного специалиста для обеспечения юридической и правовой защиты, а также получения инструкций и рекомендаций по правам поведения в ходе следственно оперативных мероприятий. Я подтверждаю свою готовность соблюдать нормы статьи 310 УК РФ включая соблюдение следственной и банковской тайны. Обязуюсь действовать в соответствии с законодательством РФ и внутренним регламентом ЦБ РФ, которые мне будут предоставлены специалистом ФИО6. С правами и обязанностями ознакомлена. 22.10.2024 г. ФИО3». 5 фотографий сделанных с мобильного телефона ФИО3 с сообщениями из банков и звонками незнакомых ей лиц, согласно которых имеются: смс-сообщения: ««Sovcombank. Четверг, 10 октября. «Недавно Вам звонили МОШЕННИКИ! НЕ сообщайте коды СМС, НЕ закрывайте вклад и не берите кредит! Звоните в банк: 88001000006» 16:40. Вторник, 22 октября «снятие 2,000,000.00р. Для подтверждения назовите № сотруднику 600269» 12:09. «22.10.24 закрыт вклад» … sms-сообщение»; смс-сообщения: ««Sovcombank. «Для подтверждения назовите № сотруднику 600269» 12:09. «22.10.24 закрыт вклад №, списано 1 000 000.00р.» 12:16 «Пополнение вклада № на 1 000 000.00р» 12:19. «22.10.2024 закрыт вклад №, списано 2 000 000.00р.» 12:31. … sms-сообщение»; смс-сообщения: «900…. 14:56 «Счёт Активный возраст *7107 14:57 Выдача 250 000 

<

адрес> 1864,07 р.» 14:58. «Сотрудника банка завершил обслуживание». 15:58. «Оцените впечатление от визита в офис СберБанка. Эта займет не более 2 минут (ссылка)….»; звонки: «звонки: +7 915 422-32-40 ~ МВД (входящий вызов) 21 октября, 17:15 видео звонок +7 915 422-32-40 ~ МВД (входящий вызов) 21 октября, 17:15 видео звонок.. .»; расходно-кассовый ордера № от 22.10.2024 из ПАО «Совкомбанк» о получении 2 000 000 рублей, согласно которого 22.10.2024. ФИО3 с банковского счета № по паспорту гражданина РФ 4605 № выданному Центральным отделом милиции УВД 

<

адрес> 31.07.2003, получены денежные средства Дополнительном офисе «Бабушкинский» ПАО Совкомбанк»; документ № Центрального банка РФ, согласно которого Центральный банка РФ сообщает, что остаток сейфовой ячейки ФИО3 по состоянию на 22.10.2024 составляет 2 000 000 рублей: тип счёта - сейфовая ячейка; номер счета – 40№; дата открытия счёта - 22.10.2024. Активация счета до 22.10.2024 через Инкассационную службу Центральный Банк Российской Федерации. Специалист финансового отдела: ФИО6. Финансово-ответственное лицо* : ожидает активации. Документ подписан от имени зам. начальника ОПИО РОО «Москва» филиала № ЦБ РФ М.П. ФИО18» и заверен оттиском гербовой печати «Центрального Банка РФ ОРГН 1037700013020; детализации звонков с 21.10.2024 по 28.10.2024 абонентского номера +№ «Билайн» находящегося в пользовании ФИО3, согласно которой установлены следующие соединения: 21.10.2024 в 17:23 с абонентского номера +№ находящегося в пользовании ФИО3 осуществлен исходящий звонок на абонентский номер +№; 22.10.2024 в период времени с 09:33 до 09:49 осуществлялись входящие звонки на абонентский номер +№ находящийся в пользовании ФИО3 с абонентского номера +№, а кроме того 22.10.2024 в период времени с 10:43 по 16:35 осуществлялись входящие звонки на абонентский номер +№ находящийся в пользовании ФИО3 с абонентского номера +№, а также осуществлялись исходящие звонки с абонентского номера +№ на абонентский номер +№; детализация входящих и исходящих телефонных звонков со стационарного телефона № находящегося в пользовании ФИО3 за период времени с 21.10.2024 по 28.10.2024 с сопроводительным листом согласно которых: 22.10.2024 в 07:31 осуществлено соединение со стационарным номером телефона 

<

***> и абонентского номера 

<

***> продолжительностью 839 секунд;

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 21.03.2025, в ходе которого осмотрен: 

- документ № Центрального банка РФ, согласно которого Центральный банка РФ сообщает, что остаток сейфовой ячейки ФИО3 по состоянию на 22.10.2024 составляет 1 400 000 рублей: тип счёта - сейфовая ячейка; номер счета – 40№; дата открытия счёта - 22.10.2024. Активация счета до 22.10.2024 через Инкассационную службу Центральный Банк Российской Федерации. Специалист финансового отдела: ФИО6. Финансово-ответственное лицо* : ожидает активации. Документ подписан от имени зам. начальника ОПИО РОО «Москва» филиала № ЦБ РФ М.П. ФИО18» и заверен оттиском гербовой печати «Центрального Банка РФ ОРГН 1037700013020;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 23.03.2025, в ходе которого осмотрены: сопроводительное письмо с CD-R диском к ответу из ПАО «Вымпелком» от 16.02.2025 № ШК-01-03/7923 о предоставлении сведений согласно которых: со сведениями о принадлежности абонентских номеров 

<

***> и 9677701281, а также детализациями соединений абонента 

<

***> за период с 01.10.2024 00:00 по 31.10.2024 23:59, а также телефонные соединения абонента 9677701281, за период с 01.10.2024 00:00 по 31.10.2024 23:59, а именно файлами: 1) «ШК-01-03_7923 Приложение № 1 Данные абонентов подвижной радиотелефонной свя-зи.csv» Номер абонента (CTN): 

<

***>,9677701281 за период с 01.10.2024 00:00 по 31.10.2024 23:59 размер 1348 байт. 2) «ШК-01-03_7923 Приложение № 2 Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv» Номер абонента (CTN): 

<

***> за период с 01.10.2024 00:00 по 31.10.2024 23:59 размер 83251 байт. 3) «ШК-01-03_7923 Приложение № 3 Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами.csv» Номер абонента (CTN): № за период с 01.10.2024 00:00 по 31.10.2024 23:59 размер 635490 байт, согласно которым: 22.10.2024 в период времени с 09:33 до 09:49 осуществлялись входящие звонки на абонентский номер 

<

***> находящийся в пользовании ФИО20 с абонентского номера +№, а кроме того 22.10.2024 в период времени с 10:43 по 16:35 осуществлялись входящие звонки на абонентский номер +№ находящийся в пользовании ФИО3 с абонентского номера +№, а также осуществлялись исходящие звонки с абонентского номера +№ на абонентский номер +№;

- протоколом выемки с фототаблицей от 26.03.2025 в служебном кабинете № 

<

адрес> СУ УМВД России по г.о. ФИО10 по адресу: МО, 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе которого у свидетеля ФИО14 изъят компакт диск с видеозаписью за 22.10.2024;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 30.03.2025, с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого осмотрен: компакт диск с видеозаписью за 22.10.2024 на которой в 13 часов 40 минут у торгового центра «Красный кит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, владение 2, зафиксирован ФИО1 в момент получения у незнакомой ему женщины денежных средств в размере 2 000 000 рублей и передачи ей документа о внесении её денежных средств в сейфовую ячейку Центрального банка России;

- протоколом выемки с фототаблицей от 21.03.2025 в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в ходе которого у завхоза ФИО19 изъят мобильный телефон «iPhone XR» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой «Билайн» принадлежащий ФИО1;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаболицей от 23.03.2025, в ходе которого осмотрен: мобильный телефон марки «iPhone XR» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотового оператора сотовой связи «Билайн», № h, абонентский номер +№. В ходе осмотра телефона обнаружена переписка в мессенджере «Телеграмм» чата аккаунт под именем «Горелый» абонентский номер «+№» «@

<

данные изъяты> с аккаунтом под именем «Ирина Работа» 

<

данные изъяты>», за период времени с 14:30 16.10.2024 до 14:55 18.10.2024, согласно которой ФИО1 сообщают условия его работы, обязанности, условия по перевозе денежных средств, а также срок оплаты и сумму заработной платы, а также обнаружена переписка в мессенджере «Телеграм» чата аккаунт под именем «Горелый» абонентский номер «+№» 

<

данные изъяты> с аккаунтом под именем «Олег» 

<

данные изъяты>», в период времени с 10:33 18.10.2024 по 15:26 22.10.2024, согласно которой «Олег» просит ФИО1 оформить криптокошелек на который последний будет вносить денежные средства; распечатать документ от имени Центрального банка России на имя ФИО3 о получении от неё денежных средств в сейфовую ячейку; указывает адрес, где необходимо забрать денежные средства в 

<

адрес>; указывает адрес в 

<

адрес>, где необходимо внести денежные средства в размере 1 970 000 рублей на криптокошелек, а также о сумме денежных средств в размере 30 000 рублей, которые ФИО1 должен забрать себе за выполненную работу;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с фототаблицей от 20.01.2025, в ходе которого последний указал на участок местности, расположенный у торгового центра «Красный кит» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, владение 2, где он 22.10.2024 забрал у незнакомой ему женщины, денежные средства в размере 2 000 000 рублей и выдал ей документ о внесении её денежных средств в сейфовую ячейку Центрального банка России.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевшей и свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по ч.4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, по месту учебы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшей в результате преступления, явку с повинной, принесение извинений потерпевшей в суде.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного Горелым Д.В преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, при этом не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.4 ст. 159 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершено настоящее преступление до вынесения приговора по делу, которым он был условно осужден, правила ч.5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, а приговор Хорошевского районного суда г. Москвы от 07 апреля 2025 года подлежит самостоятельному исполнению.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного подсудимым деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий - отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения по стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 23 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Хорошевского районного суда г. Москвы от 07 апреля 2025 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Колесникова